
Skattelitteratur 

Aktuellt om mervärdeskatt av Hans Fink, Mats Olsson, Bo Arvidsson, Liber 
Förlag, 68 sidor. Ca pris 40:-

1 slutskedet av sitt arbete beslöt vårriksdagen om betydande ändringar i 
mervärdeskattelagen. Ändringarna, som berör alla skattskyldiga, innebär 
även att nya grupper skattskyldiga tillkommer. Svårigheter för skattskyldiga 
att rätt förstå och tillämpa dessa nya bestämmelser ökar därigenom att änd
ringar också gäller skattens grundprinciper. Ändringar i grundsynen är så ge
nomgripande att man nog kan tala om slaktande av en och annan helig ko. 
För att bara ta ett exempel kan nämnas att genom införande av avdragsrätt 
för fiktiv skatt är ut- och ingående skatt inte längre korresponderande begrepp 
i alla lägen. Den i och för sig något överdrivna tesen om mervärdeskattens 
självkontrollerande egenskap håller sålunda inte mer. Skattskyldiga köpare 
måste i fortsättningen ta reda på säljarens status, ansvara för att fiktiva av
drag är berättigade och rätt uträknade, säljaren måste likaså ta reda på köpa
rens status och kan t ex ej längre räkna med lindrigare behandling ifall felak
tigheter förekommer i transaktioner mellan skattskyldiga m m. 

Författarna säger i förordet att boken inte tar upp grundläggande mervär
deskatteregler. Detta är förståeligt eftersom boken dels endast behandlar de 
avsnitt av mervärdeskattelagen där ändringar har skett per den 1 juli, dels där
för att avsikten har varit att på ett begränsat utrymme ge lättfattlig, "matnyt
tig" information om de nya bestämmelsernas innebörd. 

Detta innebär naturligtvis inte att författarna helt har kunnat bortse från de 
mera teoretiska resonemangen. Bokens presentation av en viss frågeställning 
(som t ex fiktiv avdragsrätt) börjar nämligen alltid med angivande av bak
grund. I dessa bakgrundsteckningar ges en kortfattad, men väl genomtänkt 
introduktion till kommande sakbehandling. Till författarnas ära bör sägas att 
de därvid inte har valt att göra det lätt för sig genom att återge långa citat av 
lagen och anvisningar, nödtorftigt sammanbundna med korta kommentarer. 
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De har istället verkligen bemödat sig om och även lyckats med att omvandla 
detta i vissa delar synnerligen krångliga material till en lättläst redogörelse där 
frågeställningar presenteras i flytande och lättbegriplig stil. Största utrymmet 
har naturligt nog ägnats åt de stora frågorna, som fiktiv avdragsrätt, skatte
plikt för begagnade bilar och uthyrning av rörelselokaler. Andra frågor där 
besked lämnas är avdragsrätt vid hyra av bil, skattskyldighet för ränta, prob
lemen i samband med blandad verksamhet, skattemässig behandling av kon
cernföretag, skattskyldighet för vissa ägare av schablontaxerade fastigheter 
och i ytterligare några mindre frågor. 

Som tidigare anförts är framställningen klar och presenterade uppgifter ve
derhäftiga. Man kan dock ifrågasätta om en i och för sig formellt korrekt rub
rik som "Rätt för fastighetsägare att i vissa fall få tillbaka mervärdeskatt på 
byggkostnader och reparationer" inte verkar något missvisande. Även om 
vidtagna ändringar ger fastighetsägare möjlighet att under vissa förutsättning
ar bli skattskyldiga har detta alls inte skett med syfte att ge lättnader för dem, 
utan för rörelsedrivande hyresgäster. Det torde vara lättare att förstå och till
lämpa bestämmelser om man från början har i minnet syftet med ändringen. I 
detta sammanhang uppkommer för övrigt en fråga där man inte kan hitta nå
got klart svar. Kan en fastighetsägare söka frivillig skattskyldighet och få sin 
ansökan beviljad utan att bli redovisningsskyldig (en årshyra under 16 667 
kr)? Något klarläggande på den punkten kan ej heller fås av lagtexten eller av 
RSV:s anvisningar. Slutligen ytterligare en kommentar som också har anknyt
ning till fastigheter. På sida 52 säges under rubriken "Uthyrning av lokaler i 
vissa fall" att koncernföretag kan välja mellan frivillig skattskyldighet och 
möjlighet att föra över skatt till ett annat bolag. Det är i och för sig rätt, men 
det borde ha tillagts att alternativen inte är likvärdiga. Överföring av skatt till 
ett annat bolag innebär en definitiv avdragsrätt medan vid frivillig skattskyl
dighet erhållet avdrag får betecknas som villkorligt under sex år. 

Då den information som har utsänts till landets alla skattskyldiga är ytterst 
kortfattad fyller '' Aktuellt om mervärdeskatt'' verkligen ett tomrum. 

Heldur Ester 
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Två bra verktyg för 
företagaren! 

"Skattefrågor" innehåller aktuella skattebestämmelser 
inför kommande bokslut och deklaration. 

I "Planeringskalendern" finns översiktliga månads
uppslag med kom-ihåg-dagar för inbetalning av moms, 
källskatt, arbetsgivaravgift ek. Här finns också check
listor för den ekonomiska planeringen i företaget samt 
semesterlista. 

Skattefrågor och Planeringskalendern finns att 
hämta på alla våra kontor. 

Välkommen in! 

-.i) Skandinaviska Enskilda Banken 
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